Parallelüberlieferung Uppsala, UB, C 220, Bl. 104r–111r.

(66ra–71ra) Sermo. Aus IOHANNES MILITIUS, Liber sermonum „Abortivus“ (Schneyer 3, 589, Nr. 136).

Parallelüberlieferung: München, BSB, Clm 8864. Vgl. die Bl. 144ra–152ra enthaltene Tabula zur vollständigen Sermonesreihe des „Abortivus“, in welcher nur dieser Sermo fehlt, s. u. Nr. 10.

(71rb–74v) leer.

III (75–142)

B: Büttenrand der Blätter unregelmäßig. Wasserzeichen: 1) Bl. 75–110: griechisches Kreuz, ähnlich Piccard II 308, belegt Pavia 1378. 2) Bl. 111–142: Buchstabe R mit einkonturigem Stangenkreuz, vom Typ Briquet Nr. 8924–8945, belegt Frankreich, 2. Hälfte 14. Jh. Lagen: 5.VI¹³⁴ + IV¹⁴². Kustoden am Lagenende in schwarzen römischen Ziffern (Bl. 89v in roter arabischer Ziffer) am unteren Blattrand. Bl. 86 und 98 Lagenreklamanten.

S: Schriftraum 220/225–155/160. 2 Spalten, von Tintenlinien gerahmt, mit wechselnder Zeilenzahl (ca. 42–52 Zeilen). Kursive Bastarda von einer Hand, Ende 14. Jh.

A: Rote Unterstreichungen, Auszeichnungsstriche und Paragraphenzeichen (bis Bl. 100rb, danach nur noch schwarze Unterstreichungen). Bl. 75ra: sechszeilige Initiale S in roter Federzeichnung mit einfachen roten geometrischen Ornamenten bzw. weißen Aussparungen.

3 (75ra–137ra) SERMO: De passione domini.

Inc.: *Scitis quia post biduum pascha fiet et filius hominis tradetur ut crucifigatur (Matth. 26,2). Mar. 24 (recte Marc. 14,1): Erat enim pascha et azyma post biduum et querebant summi sacerdotes et scribe quomodo Ihesum tenerent et occiderent. Dicebant autem non in die festo ne forte tumultus fieret in populo. Luc. 22 (1): Appropinquabat autem dies festus azymorum qui dicitur pascha et querebant principes sacerdotum et scribe quomodo Ihesum interficerent timebant vero plebem. Gorra: Quia ergo audierant principes sacerdotum dicentem Non me videbitis ... – Expl.: ... in beatorum glorificatione ad quam nos pro (!) perducat Iesus Christus qui in trinitate vivit et cetera.*

4 (137ra–138ra) SERMO: De passione domini.

Inc.: *Egredimini filie Syon et videte regem Salomonem in dyademate qua coronavit eum mater sua. Cant. III (11). Hec verba dicuntur filiabus Syon id est animabus Deum spectantibus ... – Expl.: ... ut post hanc vitam eam mereamur videre in decore suo ut dicitur in Ysaia: Regem in decore suo videbunt quod nobis prestare dignetur.*

5 (138ra–b) TRAKTAT ÜBER DEN SCHMERZ (mit zahlreichen Zitaten aus dem Alten Testamente).

Inc.: *Ruth: Nolite me vocare Noemi, id est pulcram sed vocate Mara id est amaram quia amaritudine valde replevit me Deus (Ruth 1,20). Unde potuit [...] dicere ... – Expl.: ... flens et deosculans eum. Cetera require in Speculo humane salvacionis in capitulo ubi post Christi passionem tractatur de dulcissime matris eius dolore.*